

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO D'ESERCIZIO 2010

Il bilancio dell'esercizio 2010 è redatto secondo il modello allegato al nuovo regolamento per la gestione patrimoniale e finanziaria dell'Unioncamere e, pertanto, attraverso una rappresentazione destinata a comparare i valori conseguiti nell'anno 2010 con quelli rilevati nell'esercizio 2009.

I criteri di iscrizione e rappresentazione in bilancio si uniformano, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 19 del regolamento di amministrazione dell'ente, alle direttive impartite dal Ministero dello Sviluppo Economico alle Camere di commercio con la circolare n.3622/c del 5 febbraio 2009.

Ai sensi dell'articolo 84 del regolamento di amministrazione e contabilità, le modifiche intervenute nelle voci dell'attivo e del passivo patrimoniale in conseguenza dell'applicazione dei nuovi criteri di valutazione devono essere adeguatamente illustrate nella nota integrativa al bilancio d'esercizio 2010.

La presente nota si compone di quattro parti:

1. principi generali di bilancio
2. criteri di valutazione delle poste patrimoniali
3. analisi dei principali risultati economico-patrimoniali
4. il conto economico al 31 dicembre 2010
5. lo stato patrimoniale al 31 dicembre 2010

Principi generali di bilancio

Il bilancio d'esercizio 2010 è stato redatto sulla base dei seguenti principi:

- la valutazione delle voci è fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività dell'Ente;
- i ricavi e costi sono determinati secondo criteri di competenza economica e sulla base di rilevazioni cronologiche e sistematiche di tipo privatistico;
- le poste eterogenee ricomprese nelle singole voci dell'attivo e del passivo sono valutate separatamente;
- le attività dello stato patrimoniale sono iscritte al netto delle relative poste rettificative.

Criteri di valutazione delle poste patrimoniali

Immobilizzazioni materiali e immateriali

Le immobilizzazioni materiali e immateriali sono iscritte nello stato patrimoniale al prezzo di acquisto maggiorato degli oneri accessori di diretta imputazione.

Le quote di ammortamento per i beni acquistati nel corso del 2010 sono calcolate in relazione alle residue possibilità di utilizzo dei cespiti e in misura ritenuta corrispondente al normale deperimento e consumo degli stessi.

Le aliquote applicate per i singoli cespiti risultano così individuate:

- fabbricati (3%);
- mobili e arredi (12%, 15%);
- macchine e attrezzature informatiche (20%);
- automezzi (25%);
- impianti (25% e 30%);
- macchine e attrezzature non informatiche (15%);
- software (20%).

Partecipazioni

Le partecipazioni sono tutte considerate immobilizzazioni finanziarie.

Le immobilizzazioni consistenti in partecipazioni in imprese controllate e collegate vengono valutate per un importo pari alla corrispondente frazione del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio dell'impresa partecipata.

Le immobilizzazioni consistenti in partecipazioni in altre imprese sono iscritte al costo d'acquisto o di sottoscrizione.

Per le partecipazioni in altre imprese acquisite prima dell'esercizio 2008 e valutate con il metodo del patrimonio netto, viene considerato come primo valore di costo, il valore del patrimonio netto alla data del 31 dicembre 2008 ai sensi di quanto previsto dalla circolare n. 3622/c del 5 febbraio 2009.

Crediti immobilizzati

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono solo quelli che non hanno alcun riguardo all'attività caratteristica dell'Ente, con scadenze maggiori ad un anno e con natura di finanziamento.

Rimanenze commerciali

Le rimanenze commerciali fanno riferimento al valore delle giacenze dei certificati d'origine e dei carnet ATA e TIR al 31.12.2010 e vengono valutate secondo il criterio previsto all'art. 2426, comma1, lettera 10) del codice civile.

Crediti e debiti di funzionamento

Il valore dei crediti iscritti in bilancio coincide con quello del loro presumibile realizzo. I debiti sono valutati al loro valore nominale.

Fondo di trattamento di fine rapporto

Il trattamento di fine rapporto iscritto in bilancio copre integralmente i diritti maturati dal personale dipendente fino alla chiusura dell'esercizio 2010, in conformità alle disposizioni di legge ad ai vigenti contratti di lavoro, tenendo conto dell'anzianità di servizio, delle retribuzioni percepite, della rivalutazione sulla base di parametri di indicizzazione prestabiliti, delle liquidazioni erogate e delle anticipazioni concesse.

Fondo oneri spese future

Gli importi inseriti nel fondo oneri spese future fanno riferimento ad accantonamenti destinati a coprire debiti di natura determinata, riferiti a costi di competenza dell'esercizio 2010, di esistenza certa o probabile ma per i quali, tuttavia, alla chiusura dell'esercizio, sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Il conto economico al 31 dicembre 2010

La gestione economica chiude con un avanzo di euro 798.784,63, in diminuzione rispetto all'anno 2009 del 17,7%. L'avanzo risulta così determinato:

A) Proventi della Gestione Ordinaria**1) Contributi associativi**

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
Quote associative	27.979.124,31	28.891.603,49	912.479,18	3,3
TOTALE	27.979.124,31	28.891.603,49	912.479,18	3,3

Il contributo associativo 2010 dell'Unioncamere è stato calcolato sulla base della tipologia di entrate individuate dall'articolo 16, comma 1, lettera a), dello Statuto dell'Unioncamere, riferite ai bilanci d'esercizio 2008 delle Camere di commercio.

Per i proventi da diritto annuale, l'importo viene considerato al netto degli oneri connessi alla riscossione e ai rimborsi dello stesso diritto, nonché dell'accantonamento annuale al fondo svalutazione crediti.

2) Valore della produzione dei servizi commerciali

L'importo totale è di € 1.858.207,82 è così suddiviso:

2.1 Documenti commerciali

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
Vendite carnets ATA, TIR e certificati d'origine	790.995,50	841.946,00	50.950,50	6,4
Entrate per rilascio carte tachigrafiche	168.732,00	167.624,00	-1.108,00	-0,7
TOTALE	959.727,50	1.009.570,00	49.842,50	5,2

A partire dall'esercizio 2009, in ossequio a quanto previsto dal principio contabile OIC n. 12, i ricavi dalle vendite di prodotti sono indicati al netto unicamente di resi, sconti e abbuoni e, pertanto, il valore di acquisto dei documenti (carnets ATA e TIR e certificati d'origine) viene iscritto separatamente tra gli oneri del conto economico alla voce "Programmi per lo sviluppo del sistema camerale". Il dato delle vendite dei documenti commerciali registra, al contrario dei precedenti esercizi, un aumento pari al 5,2% dovuto soprattutto all'incremento delle vendite dei carnets ATA e TIR e certificati d'origine per effetto di un aumento della domanda di documenti da parte degli operatori economici legata ad una sensibile ripresa dell'export rispetto all'esercizio precedente.

2.2 Attività di ricerca

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
Attività di ricerca Centro Studi	260.250,00	403.390,50	143.140,50	55,0
Altri ricavi da commesse esterne	-	412.000,00	412.000,00	-
TOTALE	260.250,00	815.390,50	555.140,50	213,3

L'incremento dei ricavi conseguiti dal Centro studi Unioncamere trova motivazione in una più intensa richiesta da parte di Camere di commercio e Unioni Regionali di dati legati ai sovracampionamenti Excelsior.

Nella voce "Altri ricavi da commesse esterne" è inserito per Euro 400.000,00, il provento di competenza del corrispettivo previsto per la realizzazione per conto del Ministero dello Sviluppo Economico del piano di sensibilizzazione sul fenomeno della contraffazione e sulle azioni messe in campo per contrastarlo; corrispettivo che ammonta a 1 milione di euro a copertura anche di attività da effettuarsi nel 2011.

2.3 Variazione delle rimanenze

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
Rimanenze di magazzino	15.188,97	33.247,32	18.058,35	118,9
TOTALE	15.188,97	33.247,32	18.058,35	118,9

L'importo di € 33.247,32 corrisponde alla differenza tra l'ammontare delle rimanenze di inizio esercizio pari ad € 157.778,82 e quello di fine esercizio pari a € 191.026,14 valorizzato sulla base del criterio FIFO per le quantità di documenti giacenti in magazzino alla data del 31.12.2010.

3) Contributi da enti e organismi nazionali e comunitari

Nella voce di ricavo "Contributi da enti e organismi nazionali e comunitari" vengono imputati i proventi corrispondenti alle somme che sono trasferite all'Ente dagli organismi nazionali e comunitari in relazione alle attività di promozione e coordinamento svolte dall'Unioncamere nell'ambito di progetti e iniziative di interesse del sistema camerale e imprenditoriale. I ricavi dei progetti vengono imputati in modo indipendente dall'effettiva erogazione finanziaria e sono valutati secondo il criterio della percentuale di avanzamento della commessa previsto al principio contabile OIC n. 23.

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
Progetto Excelsior – Ministero Lavoro	2.978.579,01	2.003.377,72	-975.201,29	-32,74
Progetto Best Med	41.153,38	52.358,41	11.205,03	27,23
Progetto Consumatori – MISE	1.823.279,60	1.074.200,00	-749.079,60	-41,08
Progetto Vigilanza – MISE	270.600,76	515.188,90	244.588,14	90,39
Progetto osservatorio nazionale sul turismo	-	50.000,00	50.000,00	-
Progetto change	-	175.814,41	175.814,41	-
TOTALE	5.113.612,75	3.870.939,44	-1.242.673,31	-24,30

Dal confronto con l'esercizio 2009 si evince:

- una riduzione del provento legato al finanziamento Excelsior dovuto alla circostanza che, nel corso del 2009, si è imputata sia la quota parte del contributo erogato per il triennio 2007-2009 che la quota parte del contributo previsto per il triennio 2009-2012;
- una diminuzione del ricavo derivante dalla realizzazione del progetto finanziato dal Ministero dello Sviluppo Economico per la promozione della conciliazione; progetto, avviato nel corso del 2006 con un contributo complessivo concesso pari a 10 milioni di euro e che ha visto chiudere le attività nell'anno 2010;

4) **Altri proventi e rimborsi**

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
Rimborsi vari	165.256,36	163.138,46	-2.117,90	-1,3
Proventi vari	443.618,17	7.334,47	-436.283,70	-98,3
Fitti attivi	1.032,92	1.032,92	-	-
Abbuoni e arrotondamenti attivi	-	30,13	30,13	-
TOTALE	609.907,45	171.535,98	-438.371,47	-71,9

La diminuzione del 71,9% conseguita per effetto del venir meno della quota di rimborso da parte della Camera di commercio di Perugia dei costi relativi al distacco del Dott. Sammarco e della riduzione delle somme percepite, sempre allo stesso titolo, dall'Unione Regionale dell'Emilia Romagna relativamente al distacco parziale e non più totale del Dott. Girardi.

B) Oneri della gestione ordinaria**B1) Funzionamento della struttura****5) Personale**

Il Costo totale del personale è di € 7.919.043,00.

L'importo viene specificato secondo l'aggregazione di seguito riportata:

Competenze al personale

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			Assolute	%
Retribuzione ordinaria	3.370.195,24	3.437.625,63	67.430,39	2,0
Retribuzione straordinaria	297.546,01	317.310,22	19.764,21	6,6
Costi contratti lavoro interinale	253.207,68	233.821,27	-19.386,41	-7,7
Retribuzioni personale a contratto di lavoro co.co.co.	-	80.954,90	80.954,90	-
incentivo esodo	-	145.645,70	145.645,70	-
ferie non godute	-	194.748,15	194.748,15	-
TOTALE	3.920.948,93	4.410.105,87	489.156,94	12,5

L'incremento del 2% della voce di retribuzione ordinaria è l'effetto della modifica dei valori tabellari in conseguenza della sottoscrizione, nel corso del 2010, del CCNL del personale relativo al biennio economico 2006-2007 e al biennio economico 2008-2009.

Il dato di incremento del 12,5% rispetto al valore accertato nel 2009 si lega:

- alla corresponsione dell'incentivo all'esodo previsto dall'articolo 51 del CCNL del personale non dirigente del 4 marzo 2003 secondo i criteri individuati con apposito regolamento adottato dal Comitato Esecutivo il 21 ottobre 2009, per due delle tre unità di personale cessate dal servizio nel corso del 2010;
- all'imputazione in tale voce dell'importo relativo alla quota di competenza economica delle ferie non godute relativamente all'esercizio 2010 e con riferimento al personale impiegatizio e dirigenziale dell'ente.

Oneri sociali

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
Cpdel	1.050.382,40	997.680,62	-52.701,78	-5,0
INPS previdenziale	75.201,77	82.844,38	7.642,61	10,2
Enpdep	-	3.863,03	3.863,03	-
Fondo Mario Negri	44.611,40	88.520,10	43.908,70	98,4
Fondo Besusso	16.398,28	16.928,89	530,61	3,2
Associazione Antonio Pastore	25.976,66	26.802,50	825,84	3,2
Inail	15.100,15	16.144,61	1.044,46	6,9
Contributi fondi pensione dirigenti	97.051,48	-	-97.051,48	-100,0
oneri per ferie non godute	-	63.871,55	63.871,55	-
TOTALE	1.324.722,14	1.296.655,68	-28.066,46	-2,1

L'incremento manifestato per i versamenti da parte dell'ente al Fondo Mario Negri, trovano giustificazione nella scelta del personale dirigente di far confluire il Tfr presso un apposita gestione dell'istituto previdenziale; tale scelta ha comportato la mancata contabilizzazione dei contributi al fondo pensione.

Altri costi del personale

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
Indennità missioni	11.263,17	5.241,05	-6.022,12	-53,5
Rimborsi spese missioni	289.942,42	205.557,65	-84.384,77	-29,1
Rimborsi missioni distaccati/collaboratori	0,00	36.814,15	36.814,15	0,0
Buoni pasto	81.682,71	74.120,18	-7.562,53	-9,3
Oneri personale distaccato	1.320.095,22	1.039.648,59	-280.446,63	-21,2
Spese di formazione dipendenti e dirigenti	111.601,10	62.387,70	-49.213,40	-44,1
Spese per concorsi	774,70	4.335,80	3.561,10	459,7
Contributo CRAL/Aran	46.223,20	36.235,60	-9.987,60	-21,6
Fondo produttività dirigenti	104.875,86	70.533,63	-34.342,23	-32,7
Fondo produttività dipendenti	387.175,29	304.779,28	-82.396,01	-21,3
Assicurazione dipendenti/dirigenti	5.643,50	6.248,93	605,43	10,7
Taxi e spese trasporto dipendenti	0,00	2.209,90	2.209,90	0,0
Taxi e spese trasporto collaboratori	519,86	-	-519,86	-100,0
Accantonamento TFR	293.258,91	364.168,99	70.910,08	24,2
Spese per accertamenti sanitari	20,66	-	-20,66	-100,0
TOTALE	2.653.076,60	2.212.281,45	-440.795,15	-16,6

La riduzione del 16,6% è legata in larga parte alla consistente diminuzione dei costi sostenuti per il personale distaccato in relazione all'avvio, nel corso del 2010, di una gestione in forma externalizzata di alcuni servizi interni (protocollo, anticamera e servizi tecnici) nonché al graduale passaggio delle attività della sede di Bruxelles all'associazione di diritto belga; passaggio

che ha comportato conseguentemente il trasferimento alla stessa associazione dei costi di una unità di personale della società Mondimpresa sostenuti dall'ente nell'anno 2009.

6) **Funzionamento**

L'importo di € 5.107.354,83 in diminuzione del 9,6% rispetto all'anno 2009 è così suddiviso:

6.1 Organi istituzionali

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
Oneri Presidente e Vice-Presidenti (indennità e rimborsi spese)	293.330,41	296.211,85	2.881,44	0,9
Consiglio indennità e rimborsi e spese gestione Indis	33.786,98	24.518,90	-9.268,08	-27,4
Compensi Comitato	115.702,07	173.175,00	57.472,93	49,6
Compensi Collegio Revisori	57.843,28	51.470,06	-6.373,22	-11,0
Rimborsi spese Consiglio, Comitato, Collegio	96.086,73	117.963,74	21.877,01	22,8
Gettoni presenza Comitato	28.147,07	0,00	-28.147,07	-100,0
Gettoni presenza Collegio Revisori	8.005,13	8.210,44	205,31	2,6
Gettoni presenza Consiglio	36.410,43	0,00	-36.410,43	-100,0
Consiglio generale	542.233,01	231.974,83	-310.258,18	-57,2
Oneri sociali	4.418,83	0,00	-4.418,83	-100,0
Nucleo valutazione	44.291,79	30.716,59	-13.575,20	-30,6
Rimborsi spese Consiglieri con delega	1.350,16	-	-1.350,16	-100,0
Consulta Segretari Generali	10.850,00	-	-10.850,00	-100,0
Rimborso spese consulta	12.545,20	864,10	-11.681,10	-93,1
Assicurazione Amministratore	15.608,72	7.804,36	-7.804,36	-50,0
Spese funzionamento consiglio, collegio e comitato	31.455,60	102.053,67	70.598,07	224,4
TOTALE	1.332.065,41	1.044.963,54	-287.101,87	-21,6

La diminuzione del 21,6% rispetto al dato dell'esercizio 2009 trova in larga parte motivazione nella riduzione del 57,2% conseguita in relazione alle minori spese sostenute per l'organizzazione dei quattro Consigli generali, tenutisi nella sede dell'Unioncamere, con eccezione di quello di dicembre che si è svolto a Firenze.

La corretta lettura di questa riduzione va comunque integrata considerando anche la diversa imputazione delle spese che, privilegiando la natura dell'onere, hanno trovato più corretta collocazione nella voce delle spese di funzionamento dello stesso Consiglio generale; collocazione che giustifica l'incremento di 70,5 migliaia di Euro evidenziato all'ultimo rigo della tabella di cui sopra.

6.2 Godimento di beni di terzi

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
Spese d'affitto	974.795,74	978.755,61	3.959,87	0,4
Spese per noleggio	58.380,43	26.579,73	-31.800,70	-54,5
TOTALE	1.033.176,17	1.005.335,34	-27.840,83	-2,7

6.3 Prestazioni di servizio

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
Spese di spedizione	43.750,60	30.379,57	-13.371,03	-30,6
Spese di vigilanza	209.668,12	210.598,27	930,15	0,4
Spese di pulizia ordinaria	151.483,45	155.617,66	4.134,21	2,7
Spese per servizi di informazione e comunicazione interna	53.499,29	63.452,70	9.953,41	18,6
Contratti assistenza e manutenzione (di cui soggetti a limite):	119.943,14 70.611,72	136.351,95 68.595,20	16.408,81	13,7
Interventi manutenzione ordinaria (di cui soggetti a limite):	145.815,59 122.733,00	106.980,14 93.195,06	-38.835,45	-26,6
Spese di assicurazione	43.414,84	1.071,98	-42.342,86	-97,5
Spese di riscaldamento	2.538,39	3.700,71	1.162,32	45,8
Spese postali	25.613,72	17.033,85	-8.579,87	-33,5
Spese telefoniche e telefax	110.276,75	87.212,71	-23.064,04	-20,9
Spese per energia elettrica ed acqua	102.834,73	128.742,59	25.907,86	25,2
Gestione e manutenzione sistema informatico	160.823,97	273.970,44	113.146,47	70,4
Spese trasporto e facchinaggio	13.795,13	19.424,18	5.629,05	40,8
Spese per consulenze tecniche	87.939,66	104.802,34	16.862,68	19,1
Spese legali e consulenti (di cui soggetti al limite):	67.799,20 20.736,00	47.615,03 45.655,00	20.184,17	-29,7
Spese di rappresentanza (di cui soggetti al limite):	12.559,12 1.245,50	8.418,06 8.418,06	-4.141,06	-33,0
Altre spese per servizi (di cui soggetti al limite relativamente alle autovetture):	539.893,71 35.018,50	674.194,35 26.160,00	134.300,64	24,9
TOTALE	1.891.649,41	2.069.566,53	178.612,36	9,4

Rispetto all'anno 2009 si è avuto un incremento complessivo della voce di costo "Prestazioni di servizi" pari al 9,4%; di particolare rilevanza:

- l'incremento del 24,9% rilevato nella voce "Altre spese per servizi", conseguenza dell'effetto economico determinato dall'estensione del contratto di esternalizzazione con la società IC-Outsourcing ai servizi logistici e di protocollo e all'affidamento a terzi della gestione della biblioteca;
- l'aumento del 70,4% dell'importo iscritto alla voce "Gestione e manutenzione sistema informatico", trova motivazione nell'incremento

dei canoni pagati alla società Infocamere in conseguenza dell'implementazione, nel corso del 2010, degli applicativi amministrativo-contabili legati ai sistemi di pianificazione e controllo di gestione.

6.4 Oneri diversi di gestione

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			Assolute	%
Acquisto beni	133.384,28	133.052,94	-331,34	-0,2
Spese di gestione automezzi	5.448,15	3.714,06	-1.734,09	-31,8
Colazioni di lavoro	9.050,43	18.978,64	9.928,21	109,7
Rimborsi diversi	3.676,37	1.036,80	-2.639,57	-71,8
Imposte e tasse	72.665,85	99.704,73	27.038,88	37,2
IRAP	538.500,81	493.682,77	-44.818,04	-8,3
Arrotondamenti passivi	0,1	1,82	1,72	-
Arrotondamenti attivi	-	2,44	-2,44	0,0
IRES	58.455,00	25.179,00	-33.276,00	-56,9
Perdite su crediti	0		0,00	0,0
DDL 112/08 art. 16 comma 17	212.141,10	212.141,10	0,00	0,0
TOTALE	1.033.322,09	987.489,42	-45.832,67	-4,4

La riduzione del 4.4% del dato del 2010 rispetto a quello iscritto nell'anno 2009, trova giustificazione nella sostanziale riduzione dell'IRES (56,9%) determinata sulla base del totale dei redditi di natura fiscale dell'Ente calcolati ai sensi dell'art. 143 del DPR 917/86.

La diminuzione dell'Irap dell'8,3% si lega alla cessazione dal servizio, nel corso del 2010, di n.3 unità di personale dipendente.

All'interno della voce, l'incremento del 37,2% del totale delle imposte e tasse si giustifica con il pagamento, per il primo anno, dell'imposta gravante sull'immobile acquistato a Bruxelles.

6.5 Sede di Bruxelles

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
Competenze al personale ed oneri	58.286,89	0	-58.286,89	-100
Altri costi del personale	2.532,36	0	-2.532,36	-100
Prestazioni di servizi	37.830,82	0	-37.830,82	-100
Godimento beni di terzi	262.524,33	0	-262.524,33	-100
Oneri diversi di gestione	1.223,88	0	-1.223,88	-100
TOTALE	362.398,28	0,00	-362.398,28	-100,00

L'abbattimento del costo iscritto in tale voce è dovuto alla chiusura della sede di Bruxelles.

7) Ammortamenti

Il totale degli ammortamenti iscritti per € 287.986,92 è calcolato secondo i criteri indicati nella sezione "Criteri di valutazione delle poste patrimoniali" e analizzato per singola categoria patrimoniale nell'analisi dei movimenti riportata in sede di illustrazione delle voci "Immobilizzazioni materiali e immateriali".

8) Accantonamenti

L'importo di 312.292,14 è rappresentato dal saldo della gratifica da corrispondere al personale dipendente, dall'importo a saldo della retribuzione di risultato da erogare al personale dirigente dell'Unioncamere, nonché dalle somme non ancora destinate ai servizi aziendali Unioncamere, ai sensi dell'articolo 14 del CCDI del personale dell'11.12.2008.

B2) Programmi per lo sviluppo del sistema camerale

9. Iniziative, progetti e contributi per lo sviluppo del sistema

In tale capitolo trovano imputazione gli oneri relativi ai progetti, alle iniziative e alle attività realizzate nell'ambito degli obiettivi programmatici individuati nel corso del 2010; attività dettagliate nella relazione sui risultati predisposta ai sensi dell'articolo 17, del regolamento di amministrazione e contabilità dell'ente.

A partire dal 2009 vengono rilevati in tale voce gli oneri di promozione secondo la classificazione per natura. La verifica sulla destinazione degli stessi oneri avviene attraverso il controllo dell'impiego delle somme previste nel budget direzionale; controllo effettuato dal sistema di contabilità analitica introdotto ai sensi dell'art. 24 del regolamento di amministrazione.

Per quanto riguarda la voce "Iniziative, progetti e contributi per lo sviluppo del sistema camerale" rispetto all'anno 2009 si registra una diminuzione dello 0.9% secondo la ripartizione seguente:

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
Iniziative, progetti e contributi sviluppo sistema camerale	-	8.169,30	8.169,30	0,0
Consulenze e studi (di cui soggetti al limite):	306.705,06 86.901,96	84.465,70 53.680,00	- 222.239,36	-72,5
Collaborazione gruppi di lavoro	119.630,71	93.041,68	- 26.589,03	-22,2
Stampa	128.655,60	282.026,17	153.370,57	119,2
Borse di studio	218,48	88.500,40	88.281,92	
Deregistrazioni/Interpretariato	54.511,14	78.390,34	23.879,20	43,8
Acquisti carnet ATA e TIR	153.719,31	262.887,69	109.168,38	71,0
Colazioni di lavoro	98.948,12	76.727,19	- 22.220,93	-22,5
Pubblicità e comunicazione (di cui soggetti al limite):	137.700,92 25.440,00	79.160,00 13.600,00	- 58.540,92	-42,5
Indagini e ricerche	2.278.219,10	2.432.266,33	154.047,23	6,8
Servizi da Società del Sistema	7.844.981,47	9.331.207,25	1.486.225,78	18,9
Contributi	3.269.678,34	737.668,67	-2.532.009,67	-77,4
Sponsorizzazioni (di cui soggetti al limite):	15.000,00 15.000,00	6.000,00 6.000,00	- 9.000,00	-60,0
Rimborso spese consulenze, collaborazioni e gruppi di lavoro	32.486,14	29.266,18	- 3.219,96	-9,9
Altri beni e servizi (di cui soggetti al limite):	2.730.685,52 -	2.975.064,15 2.400,00	234.418,63	8,6
Affitto sala	26.200,80	21.246,00	- 4.954,80	-18,9
Assise e eventi istituzionali	-	444.024,62	444.024,62	0,0
Fornitura notiziari	268.894,20	284.541,07	15.646,87	5,8
TOTALE	17.466.234,91	17.314.652,74	-151.582,17	-0,9

Per l'acquisto dei carnet Ata e Tir, il sensibile aumento trova correlazione con la crescita della vendita dei documenti e la costituzione di scorte sufficienti a fronteggiare un trend positivo stimato per gli anni a venire.

Dalla tabella, di particolare rilievo, il dato dei contributi, la cui consistente riduzione dell'onere nell'anno 2010, rispetto all'esercizio 2009, si lega, all'imputazione in detto esercizio, dei contributi versati alle Camere di commercio e alle Associazioni dei Consumatori per gli arbitrati effettuati dagli stessi soggetti e finanziati attraverso le risorse destinate dal Ministero dello Sviluppo Economico all'Unioncamere.

Si rammenta, altresì, che all'interno di detto conto sono stati sostenuti i costi per consulenze, rappresentanza, convegni, manifestazioni e sponsorizzazioni entro i limiti consentiti dal decreto legge 25 giugno 2008, n.112.

10. Quote per associazioni e consorzi

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
Ascame	500,00	500,00	-	0,0
Assicor	10.329,00	10.329,00	-	0,0
Assocamerestero	560.000,00	560.000,00	-	0,0
Associazione BIC Italia Net	1.000,00	1.000,00	-	0,0
Associazione nazionale per l'arbitrato	10.329,14	10.329,14	-	0,0
Associazione sistema conciliazione	10.000,00	-	-10.000,00	-100,0
Assonautica	26.000,00	26.000,00	-	0,0
Assoporti	12.911,00	12.911,00	-	0,0
Borsa Merci Telematica	31.200,00	32.635,00	1.435,00	4,6
Camera di Commercio Internazionale	47.250,00	47.250,00	-	0,0
Centro per la cultura di Impresa	19.254,18	15.000,00	-4.254,18	-22,1
Centro Studi sull'impresa	10.000,00	-	-10.000,00	-100,0
Comitato coordinamento Camere settore moda ITF	12.000,00	12.000,00	-	0,0
Consorzio camerale per credito e finanza	5.333,00	4.900,00	-433,00	-8,1
Consumer' Forum	10.800,00	-	-10.800,00	-100,0
Dintec	-	96.700,00	96.700,00	0,0
Eurochambres	217.506,87	229.672,32	12.165,45	5,6
Euro-med TDS	-	10.000,00	10.000,00	0,0
Fedartfidi	25.000,00	25.000,00	-	0,0
Fondazione I-CSR	-	100.000,00	100.000,00	0,0
Fondazione Italia-Cina	-	30.000,00	30.000,00	0,0
Forum registri imprese europei (Europeancommerce)	4.000,00	4.000,00	4.000,00	0,0
Infocamere	11.880,00	15.000,00	3.120,00	26,3
IPI	10.330,00	-	-10.330,00	-100,0
IRU	-	12.244,90	12.244,90	0
Isdaci	7.800,00	7.800,00	-	0,0
Isnart	1.000,00	4.700,00	3.700,00	370,0
ISPRAMED	-	30.000,00	30.000,00	0,0
Mecenate 90	20.000,00	20.000,00	-	0,0
Mondimpresa	426.589,88	260.438,79	-166.151,09	-38,9
OCSE	5.000,00	-	-5.000,00	-100,0
Organo nazionale assaggiatori olio d'oliva	2.582,28	2.582,28	-	0,0
Retecamere	729.632,00	438.139,20	-291.492,80	-40,0
Sinal	1.000,00	-	-1.000,00	-100,0
Sincert	500,00	-	-500,00	-100,0
Società Italiana di Statistica	380,00	380,00	-	0,0
SSB	900.000,00	694.000,00	-206.000,00	-22,9
Symbola	10.000,00	10.000,00	-	0,0
Tecnoborsa	25.000,00	25.000,00	-	0,0
Uni	5.000,00	5.000,00	-	0,0
Uniontrasporti	45.763,94	45.959,05	195,11	0,4
Università telematica	255.000,00	183.202,53	-71.797,47	-28,2
XBRL	3.000,00	3.000,00	-	0,0
TOTALE	3.473.871,29	2.985.673,21	- 488.198,08	-14,1

11. Fondo intercamerale di intervento

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
Fondo intercamerale d'intervento	339.612,89	370.371,89	30.759,00	9,1
TOTALE	339.612,89	370.371,89	30.759,00	9,1

C) GESTIONE FINANZIARIA**12) Proventi finanziari**

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
Proventi da partecipazioni	1.013.128,78	74.828,78	-938.300,00	-92,6
Interessi attivi su c/c	500.777,71	473.134,98	-27.642,73	-5,5
Interessi attivi pronti contro termine	226.760,13	-	-226.760,13	-100,0
TOTALE	1.740.666,62	547.963,76	-1.192.702,86	-68,5

Il consistente decremento del 68.5% è dovuto:

- all'abbattimento, nel corso del 2010, degli interessi attivi su pronti contro termine a seguito della crisi economica e della conseguente riduzione dei tassi di mercato mobiliare che hanno reso non conveniente per l'ente investire le proprie disponibilità in tali titoli;
- alla riduzione dei proventi da partecipazione (-92.6%) attribuibile al conseguimento, nel corso del 2009, del dividendo straordinario in natura distribuito come riserva di utili dalla società Infocamerea seguito della operazione di cessione delle quote azionarie di Infocert.

13) Oneri finanziari

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			Absolute	%
Spese bancarie	6.742,21	4.380,79	-2.361,42	-35,0
Ritenute fiscali su interessi bancari	134.346,39	67.176,89	-67.169,50	-50,0
Interessi su ritardato pagamento	135,55	-	-135,55	-100,0
Fidejussioni bancarie	21.060,90	19.098,05	-1.962,85	-9,3
TOTALE	162.285,05	90.655,73	- 71.629,32	- 44,1

D) GESTIONE STRAORDINARIA**14) Proventi straordinari**

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
eliminazione debiti riferiti agli esercizi precedenti	255.901,99	55.558,48	-200.343,51	-78,2
sopravvenienze attive	76.715,20	375.799,56	299.084,36	-
TOTALE	332.617,19	431.358,04	98.740,85	29,7

In tale voce, oltre all'importo dei debiti eliminati con il provvedimento del Comitato Esecutivo n.40 del 20 aprile 2011, sono state imputate:

- le somme introitate nell'anno 2010 ma di competenza economica di anni precedenti per 211,4 migliaia di euro;
- un importo di 102,3 migliaia di euro relativo ad un rimborso, estraneo alla gestione ordinaria, legato alla rideterminazione della tariffa sui rifiuti per gli anni 2001-2010;
- il provento di 61,9 migliaia di euro connesso alla rettifica del fondo accantonato in anni pregressi per il pagamento degli arretrati contrattuali al personale dipendente; fondo che si è manifestato superiore alle reali esigenze al momento dell'erogazione delle somme al medesimo personale a seguito della sottoscrizione dei CCNL relativi al biennio economico 2006-2007 e 2008-2009 avvenuta nel corso del 2010.

15) Oneri straordinari

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
eliminazione crediti esercizi precedenti	15.855,45	184.010,29	168.154,84	-
sopravvenienze passive	232.717,76	439.942,15	207.224,39	89,04
TOTALE	248.573,21	623.952,44	375.379,23	151,0

In tale voce, oltre all'importo dei crediti eliminati con il provvedimento del Comitato Esecutivo n.40 del 20 aprile 2011, sono stati registrati:

- le somme pagate nell'anno 2010 ma di competenza economica di anni precedenti per 175,1 migliaia di euro;
- un importo di 70,5 migliaia di euro relativo al compenso, estraneo alla gestione ordinaria, corrisposto alla società affidataria che ha curato l'espletamento delle pratiche legate alla rideterminazione della tariffa sui rifiuti per gli anni 2001-2010;